

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI AD AVVOCATI ESTERNI AI SENSI DEGLI ART. 13 E 14 REG. UE 679/2016 (GDPR)

1. PREMESSA

Acquedotto Pugliese S.p.A. informa gli avvocati esterni che i dati personali forniti per il conferimento di incarichi legali saranno trattati nel rispetto della normativa italiana ed europea in materia di protezione dei dati (Regolamento UE 679/2016 e D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.) e degli obblighi di riservatezza cui è ispirata la nostra attività. I dati raccolti saranno conservati e trattati per il periodo strettamente necessario per le finalità indicate nella presente informativa.

2. INDICAZIONE DEL TITOLARE DEL TRATTAMENTO

Titolare del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Reg. UE 679/2016 è Acquedotto Pugliese S.p.A., con sede in via Cognetti n. 36, 70121 Bari.

3. FINALITÀ E BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO

In relazione all'incarico conferito ed in osservanza delle disposizioni citate in premessa, La informiamo che i dati personali che Le saranno richiesti o che ci verranno comunicati da Lei o da terzi, sono oggetto di trattamento per le seguenti specifiche finalità:

- pubblicazione, nei casi e con i limiti previsti dalla normativa sulla trasparenza;
- archiviazione dei Suoi dati con riferimento alle pratiche ed alle controversie a Lei affidate;
- gestione delle trattenute verso enti esterni;
- ogni adempimento di legge nei confronti degli enti preposti;
- indagini statistiche;

I Suoi dati personali saranno trattati esclusivamente in relazione alle finalità sopra esposte da soggetti autorizzati all'assolvimento di tali compiti, preventivamente identificati, opportunamente istruiti e incaricati al trattamento dei dati personali con l'impiego di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza al soggetto interessato cui i dati si riferiscono, e a evitare l'indebito accesso da soggetti terzi o da personale non autorizzato. I dati saranno tutelati - attraverso idonee misure di sicurezza - anche in caso di intervento tecnico di manutenzione e assistenza delle apparecchiature informatiche e delle relative procedure di elaborazione.









4. NATURA DEL CONFERIMENTO DEI DATI

Il conferimento dei dati è obbligatorio relativamente agli scopi dichiarati.

Il conferimento dei dati previsti, compresi quelli previsti dalla legge per l'adempimento degli obblighi fiscali o legali, sono da considerarsi necessari per l'adempimento degli obblighi precontrattuali e contrattuali assunti e un eventuale diniego a fornirli potrà impedire il conferimento del mandato o l'effettuazione di determinate prestazioni (al solo scopo esemplificativo si segnala che: il mancato conferimento dei dati anagrafici sarà da ritenersi ostativo al pagamento delle fatture).

5. TRASFERIMENTO ALL'ESTERO DEI DATI

I Suoi dati personali non saranno trasferiti all'estero verso Paesi extra UE che non assicurino livelli di tutela delle persone adeguati. Il trasferimento dei dati personali verso detti Paesi che non assicurano livelli di tutela adeguati, sarà eventualmente eseguito solo previa conclusione tra Acquedotto Pugliese S.p.A. e detti soggetti terzi di specifici contratti contenenti clausole di salvaguardia e garanzie appropriate per la protezione dei dati personali (es. clausole contrattuali standard approvate dalla Commissione europea), ovvero solo in presenza di altro requisito conforme alla normativa italiana ed europea applicabile.

6. AMBITO DI COMUNICAZIONE

I Suoi dati potranno essere comunicati da Acquedotto Pugliese S.p.A. a tutti i soggetti cui sia riconosciuta dalla legge o dalla normativa secondaria la facoltà di accedere a detti dati, quali ad esempio:

- Pubbliche Amministrazioni in genere per lo svolgimento delle funzioni istituzionali nei limiti stabiliti dalle leggi e dai regolamenti (es. Regione Puglia o Comune di Bari);
- INPS;
- Agenzia delle Entrate;
- Amministrazione Finanziaria;
- Ministeri;
- ISTAT;
- Tribunali e Uffici giudiziari;



- Avvocatura Generale e Distrettuale dello Stato;
- Corte dei conti;
- Organi di polizia giudiziaria;
- Prefetture;

Per l'espletamento delle finalità sopra specificate, inoltre, i dati potranno essere comunicati in forma cartacea o informatica a soggetti esterni incaricati da Acquedotto Pugliese S.p.A., clienti, collaboratori, professionisti, consulenti o ad altre società (es. società di revisione, società di consulenza direzionale, società specializzate in organizzazione aziendale), opportunamente nominati responsabili esterni del trattamento dei dati personali (ex art. 28 Reg. UE 679/2016).

L'accesso ai Suoi dati personali, inoltre, potrà essere effettuato a fini ispettivi e/o investigativi dalla Polizia giudiziaria e dagli altri Organi a cui sia riconosciuta dalla legge questa facoltà.

Acquedotto Pugliese S.p.A. ha altresì individuato alcune figure professionali che, in qualità di Amministratori di Sistema, sono preposte alla gestione e alla manutenzione dei software gestionali (ad es. i software di gestione dei contenziosi o quelli per la gestione della fatturazione e dei pagamenti).

7. DURATA DELLA CONSERVAZIONE

I dati personali saranno trattati per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi e le finalità in precedenza elencate, corrispondente alla durata del rapporto professionale, e per il tempo previsto dalla normativa civile e fiscale. I criteri utilizzati per determinare il periodo di conservazione sono stabiliti da:

- specifica normativa fiscale, civile e giudiziaria;
- la legge italiana in materia di prescrizione anche tutela degli interessi legittimi della società;
- specifiche procedure aziendali in materia di anticorruzione.

8. INDICAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

Il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) è una persona appartenente al Gruppo Acquedotto Pugliese S.p.A. Ogni contatto con il DPO potrà avvenire mediante l'indirizzo e-mail dpo@aqp.it o compilando l'apposito form presente al seguente link: https://www.aqp.it/privacycookie/tutela-dati.



9. DIRITTI DELL'INTERESSATO

In relazione al trattamento dei Suoi dati personali ha diritto di chiedere a Acquedotto Pugliese S.p.A. la conferma dell'esistenza dei dati personali che la riguardano, ottenere l'accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, la portabilità dei dati presso altro titolare.

Ha inoltre diritto di opporsi al trattamento per motivi legittimi, di non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul trattamento automatizzato (compresa la profilazione) e di revocare in qualsiasi momento il consenso prestato (ove previsto).

Si ricorda infine che Lei ha sempre il diritto di proporre un reclamo all'Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali per l'esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi dati personali (per maggiori informazioni consultare il sito web https://www.garanteprivacy.it/).

I predetti diritti potranno essere esercitati mediante richiesta inoltrata al Responsabile della Protezione dei Dati, anche via email al recapito indicato nel precedente paragrafo 8.

Ultimo aggiornamento 2025

Acquedotto Pugliese S.p.A. Titolare del Trattamento